
Velký spor věků — studijní průvodce 
(Formálně publikováno jako Myšlenkové otázky a poznámky k VELKÉMU SPORU 

VĚKŮ OD D. E. Robinsona) 

Odkazy 

Odkazy na konci otázek odkazují na stránku a odstavec v části "Velký spor věků". Verš 

"19:2" tedy odkazuje na odstavec 2 na straně 19. Každý odstavec je považován za 

jednotku a je přiřazen ke stránce, na které začíná, i když může přecházet na následující 

stránku.  

 

Kapitola 35 — Cíle papežství 
 

1. Jak "liberální" hnutí v protestantských církvích ovlivnilo jejich vztah k římskému 

katolicismu? Existují oprávněné důvody pro tvrzení, že římská církev je v srdci 

tolerantnější než v temném středověku? 365:1-366:3; 369:4-370:3 

 

2. Jaký rozdíl by měl být mezi jednotlivými členy římské církve a samotným 

systémem? Co je cílem Církve a co může být viděno, co naznačuje pokrok směrem k 

tomuto cíli? 367:5,6 

 

3. Které rysy uctívání silně působí na smysly? Jak mohou být zdůrazněny tak, aby 

nahradily pravé uctívání srdce? 367:2-5 

 

4. Jaké jsou sporné rysy zpovědní nauky? 367:6 

 

5. Jaká paralela se rýsuje mezi římskou církví a židovskou církví v Kristově době? 

368:1-3 [642:4-3] 

 

6. Jakou část svého charakteru Satan připisuje Bohu? Jak toto falešné pojetí Boha vedlo 

ke krutým praktikám mezi pohany? Jakým způsobem se to projevilo v římskokatolické 

církvi? 368:4-369:3 

 

7. Proč není větší světlo a větší poznání naší doby důvodem k ujištění, že dny pověr, 

nevědomosti a nesnášenlivosti jsou minulostí? 370:4-371:1 

 

8. Jakým způsobem jdou protestanté ve šlépějích Říma? Kdy byl přijat první nedělní 

zákon a kdo byl vyňat z jeho ustanovení? 371:2-4 

 

9. Sleduješ, jaké kroky byly dále podniknuty při oslavení neděle? 371:5-373:2 

 

10. Jaké máme důkazy o tom, že změna soboty byla úmyslným činem církve bez 

biblické autority? Jak zachovávání Sabatu Habešané dokazují, že Sabat byl zachováván 

po staletí po Kristu? 373:3-374:1 

 

11. Které biblické verše předpovídají, že budou obnoveny nedělní zákony po celém 

světě a že dojde k pronásledování? 374:2-375:1 

 



12. Na jaký krok čeká Řím, aby upevnil svou moc ve Spojených státech? Jak se 

připravuje na příležitost, která se jí naskytne? 375:2-376:1 

 

Kapitola 36 — Hrozící konflikt 
 

1. Která hlavní sporná otázka odvěkého sporu mezi Kristem a Satanem je předmětem 

závěrečného sporu? Jaké představy mnozí zastávají, že je staví na špatnou stranu? 

377:1-4 

 

2. Proč je nauka, že Boží zákon již není pro člověka závazný  

(1) v rozporu s rozumem,  

(2) zhoubné ve svých důsledcích? 378:1-4 

 

3. Jaké zlo v dnešní době může být logickým důsledkem učení, že lidé jsou osvobozeni 

od poslušnosti Božího zákona? 379:1-2 

 

4. Jak se Satan snaží dosáhnout toho, čeho dříve dosáhl nevědomostí a 

pronásledováním, kdykoli a kdekoli již nelze potlačovat a kde převládá náboženská 

svoboda? Jak zavržení pravdy o sabatu vedlo k bezzákonnosti? 379:3 

 

5. Co uvádějí někteří učitelé antinomianismu jako důvod převládání  

nepravost, a co navrhují jako nápravu? Jaký postoj bychom měli mít k reformě 

střídmosti? 380:1 "Každá opravdová reforma má své místo v díle třetího andělského 

poselství. Zvláště reforma střídmosti vyžaduje naši pozornost a podporu." "Ženská 

křesťanská unie střídmosti je organizace, s jejímiž snahami o šíření zásad střídmosti se 

můžeme srdečně sjednotit. Bylo mi dáno světlo, že se od nich nemáme odtahovat, ale i 

když z naší strany nemáme obětovat zásady, pokud je to možné, máme se s nimi spojit v 

práci na reformách střídmosti." (“Testimonies for the Church,” vol. 6, p. 110”; 

“Counsels on Health,” p. 436. - "Svědectví pro církev", sv. 6, str. 110; "Rady pro 

zdraví", str. 436.  – nevyšly v češtině) 

 

6. Na kterých dvou základních omylech se sjednotí nominální křesťanstvo? K jakému 

trojímu spojení vzejde a co bude znamením? 380:2 Viz také “Testimonies for the 

Church,” vol. 5, p. 451 - "Svědectví pro církev", sv. 5, str. 451. 

 

7. Jakou úlohu hraje spiritismus při uskutečňování spojení protestantismu a 

katolicismu? 381:1-3 

 

8. Do jaké míry je Satan zodpovědný za zemětřesení a jiné živelné katastrofy? Proč se 

zvyšuje jejich četnost a závažnost? Jaký falešný důvod bude dán pro toto zlo?          

381:4-382:1 

 

9. Jak spiritismus vyvolává rozhořčení proti světitelům soboty? Jaké metody, které 

Satan použil na začátku sporu proti Bohu, budou opakovány proti ostatku? 382:2-3 

 

10. Porovnejte Boží a Satanovy metody, jak si zajistit věrnost. Jaký to bude mít vliv    

na ty, které se nedají přesvědčit, aby Boha neposlouchali? 383:2-4 

 


